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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá problematikou bezpečného mazání dat z datových
nosičů, zejména pak z pevných disků a SSD. V teoretické části jsou popsány druhy
nosičů dat, jejich fyzická a logická struktura a způsob uložení dat. Dále jsou zde
uvedeny možnosti likvidace dat pomocí definovaných algoritmů a metod a také
fyzická likvidace datových nosičů. Závěr teoretické části je věnován platným
právním předpisům a normám, zejména ze zemí Severní Ameriky a Evropské Unie.
V praktické části je realizováno mazání dat z pevných disků různými metodami. Je
zkoumána jejich efektivita a časová náročnost. Poté je podle výsledků definována
sada doporučení, kterými by se měl uživatel řídit v případě, kdy chce bezpečně
odstranit svá data.

Annotation

Title: Secure data media disposal and data erasure

This thesis deals with the issue of secure deletion of data from data carriers,
especially from hard disks and SSDs. The theoretical part describes the types of
data carriers, their physical and logical structure and the way of data storage.
Furthermore, the possibilities of data disposal using defined algorithms and
methods as well as physical disposal of data carriers are presented. The theoretical
part concludes with the current legislation and standards, especially from North
American and European Union countries.
In the practical part, the deletion of data from hard disks is implemented using
various methods. Their effectiveness and time consumption are examined. Then,
according to the results, a set of recommendations is defined that the users should
follow in case they want to safely delete their data.
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1 Úvod

V dnešní době jsou na paměťová média ukládána velká množství citlivých dat.
Firmy mají ve formě elektronických dat smlouvy, obchodní informace, data
zákazníků nebo marketingové podklady. Na osobních počítačích uživatelů lze najít
bankovní informace nebo soukromé fotografie. Uživatel si mnohý bohužel
neuvědomuje, že se na disku takováto data stále nachází nebo dříve nacházela a že
smazání těchto dat neznamená jejich faktické zničení. Ve většině případů lze
smazaná data bez problémů obnovit a díky volně dostupným nástrojům nemusí
být proces obnovení pouze práce pro odborníka z laboratoře. Úspěšnou obnovu
může provést i útočník, který následně citlivá data zneužije.
Aby se zabránilo zneužití soukromých nebo firemních dat, je nutné je spolehlivě
zlikvidovat. To lze provést mechanickým zničením datového nosiče, nebo využít
speciální software, který uložená data nenávratně zlikviduje.
Uživatelé by si měli být těchto skutečností vědomi a před likvidací nebo prodejem
datového nosiče provést důkladnou sanitaci celého zařízení. Mohou se tak vyhnout
nechtěnému úniku dat, který v některých případech může skončit vysokou
pokutou případně mít jiné nepříjemné následky.
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2 Cíl práce

Teoretická část

Teoretická část práce si klade za cíl popsat možnosti bezpečné likvidace dat
a datových médií. Dílčími cíli jsou popis fyzické a logické struktury pevných disků
HDD a polovodičových disků SSD, vysvětlení způsobu uložení dat a rozbor
algoritmů pro jednoduchý i vícenásobný přepis, způsoby destrukce digitálních
i analogových dat a ekologická likvidace datových nosičů. Závěrem je uvedena
platná legislativa a normy zabývající se touto problematikou.
Praktická část

Cílem praktické části je realizace konkrétních metod pro bezpečné mazání cvičné
sady dat z mechanických disků a z disků s polovodičovou pamětí. Po smazání disku
jsou data získávána zpět pomocí standardního softwaru pro jejich obnovu.
U jednotlivých metod je zkoumána úspěšnost a čas potřebný pro smazání celého
disku. Závěrečná analýza výsledků porovnává jednotlivé metody a na základě
získaných informací je pro uživatele vytvořen soubor doporučení pro bezpečnou
likvidaci dat.
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3 Související práce

Problematikou bezpečného mazání dat z magnetických a polovodičových pamětí
se ve své práci [47] z roku 1996 zabýval již Peter Gutmann. Analyzoval metody pro
bezpečné mazání dat a zkoumal obnovu dat z takto smazaných disků na tu dobu
velmi pokročilými technikami. Ve své práci zjišťuje zejména to, kolik přepisů
je potřeba, aby se z datového média nedala obnovit žádná data a zkoumá možnosti
využití magnetického pole pro likvidaci záznamu na magnetických médiích. Jako
média jsou, vzhledem k roku publikace, uvedeny také diskety a magnetické pásky.
Dále se zabývá problémem mazání dat z paměti typu Random-Access Memory
(RAM), kde, vzhledem k tehdy použitých technologiím, shledává takovou obnovu
dat jako velmi problematickou. Závěrem zmiňuje, že i když je magnetické médium
několikrát přepsáno, lze z něj pokročilými metodami obnovit smazaná data nebo
alespoň jejich část. V rámci této práce také navrhuje Peter Gutmann společně
s Colinem Plumbem takzvanou Gutmannovu metodu, která přepisuje magnetický
disk pomocí 35 průchodů.
Práce Petera Gutmanna částečně inspirovala studenty indické PES Univerzity, kteří
pod vedením profesora Prasada Honnavalliho představili na Mezinárodní
konferenci o kybernetické bezpečnosti začátkem roku 2021 práci, řešící
problematiku mazání dat ze soukromých zařízení zaměstnanců firem [48]. V ní
jsou popsány situace, kdy je potřeba z uživatelského zařízení smazat pouze firemní
data bez toho, aniž by byla zasažena také data uživatele. Pro tento účel jsou zde
navrženy algoritmy pro dva různé přístupy. Prvním je přepsání místa na disku, kde
se nachází soubor. Druhým pak šifrování citlivých dat. Obě navržená řešení přináší
uspokojivé výsledky a jsou autory označeny jako bezpečné metody pro mazání dat.
Závěrem je zmíněno, že pro bezpečné smazání souboru pomocí přepisu cílového
místa je plně dostačující pouze jeden průchod algoritmu.
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4 Metodika zpracování

Teoretická část je zpracována analýzou odborné literatury a její následnou
syntézou. Pro podporu literárni rešerše jsou využitý informace z odborných článku
a internetových zdroju. Praktická část vychází z teoretických poznatku a jsou zde
demonstrovány ukázky mazání dat. Závěrem jsou shrnuly jednotlivé metody a je
doporučen nejlepší postup.
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5 Likvidace datových nosičů a mazání dat

Pod pojmem datový nosič si lze představit zařízení, které používá určitou formu
záznamu pro uložení dat. Data mohou být uložena ve formě magnetického,
optického nebo elektronického záznamu.

5.1 Pevný disk

Pevný disk (anglicky Hard Disk Drive neboli HDD) je jedním z nejčastěji
používaných paměťových médií. Nabízí široké uplatnění napříč celou škálou
moderních technologií. [1]
Primární funkcí pevného disku je zálohování dat. Mezi nej důležitější parametry
pevných disků proto patří kapacita, dále přístupová doba, přenosová rychlost,
rychlost otáčení a cache neboli vyrovnávací paměť. [1]

5.2 Fyzická struktura pevného disku

Datové médium pevného disku je složeno z tuhých kotoučů tzv. ploten, umístěných
v několika patrech nad sebou. [2]
Plotny se vyrábí především z hliníku nebo legovaného hliníku. Novinkou jsou pak
plotny vyráběné ze speciálního skla, na něž se oboustranným naprašováním nanáší
zmagnetizovatelná vrstva oxidu železnatého nebo železitého. Je to vrstva, do níž
se ukládají data. [3]
Pro čtení a zápis dat slouží elektromagnetická součástka s názvem hlava. Hlavy se
nepohybují po povrchu disku, ale vznášejí se nad ním. To zajišťuje aerodynamický
vztlak vznikající nad roztočeným diskem. Protože hlavy plují nad diskem,
nedochází ke tření mezi hlavou a diskem. [2]
Plotny se v pevném disku otáčí neustále, ne jen když se s ním pracuje. Rychlost
otáčení se pohybuje v intervalu mezi 3 600-15 000 otáčkami za minutu,
magnetická hlavička se nachází asi 0,3-0,5 mikrometrů nad povrchem disku.
Neustálé snižování výšky hlavičky nad povrchem disku je prostředkem
pro zvyšování hustoty záznamu. Dají se takto lépe rozpoznávat čím dál slabší
signály pocházející ze stále menších paměťových oblastí. V současnosti se již dá
dosáhnout výšky v jednotkách nanometrů. [3]
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napájecí
konektor

Obrázek 1: Pevný disk (převzato z [4])

5.2.1 Fyzické formátování

Pokud operační systém požaduje od disku data, musí je na jeho povrchu vyhledat
řadič. Jedná se o elektronickou řídící jednotku, která má na starost činnosti všech
částí počítače. Ten tedy potřebuje znát přesnou geometrickou polohu zapsaných

[…]

• Mějte na paměti následky v případě úniku citlivých dat.

6.5.2 Nakládání s datovým médiem

Nakládání s datovým médiem je pro bezpečnost dat stejně důležité jako jejich
aktivní ochrana. Je nutné se zamyslet, co se stane s datovým úložištěm zařízení,
které je určeno k vyřazení nebo prodeji.
Pokud je nepoužívané zařízení určeno k prodeji, je vhodné toto zařízení prodávat,
pokud je to možné, bez pevného disku nebo jiného datového média. Pokud zařízení
nejde prodat bez tohoto média, například mobilní telefon, nebo chce uživatel
prodat samotné datové médium, je dobré si ověřit, že takovýto nosič neobsahuje
data, která je možné zneužít. Obecně ale platí, že data mají ve většině případů větší
cenu než zařízení, na kterých jsou uložena.
V případě likvidace zařízení obsahující pevný disk je vhodné vyjmout pevný disk
a nechat ho zlikvidovat odbornou firmou. V tomto případě dojde k fyzické likvidaci
média. Obnova dat z takto skartovaného média je velice náročná a nákladná.
Důležité zásady při nakládání s datovým nosičem:

• Zařízení likvidujte bez datových nosičů.
• Datový nosič neprodávejte.
• Datový nosič nechte zlikvidovat odbornou firmou.

6.5.3 Bezpečné mazání dat

Před vymazáním nežádoucích dat je nutné si rozmyslet, jakou metodou data
vymazat, aby nemohla být později obnovena a zneužita. Jak je patrné z výsledků
v praktické části, přesunutí souboru do koše a následné vysypání se ukazuje jako
nedostatečné. Je proto vhodné zvolit alternativní metodu odstranění souboru
vzhledem k jeho obsahu.
Ačkoliv je u jednotlivých algoritmů pro mazání dat vysoká časová náročnost,
většina softwaru pro bezpečnou likvidaci dat nabízí možnost smazání konkrétního
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souboru. Pro každý soubor lze zvolit vlastní metodu, a už jednoprůchodový
algoritmus pro méně citlivé soubory může být účinný.
Důležité zásady pro bezpečné mazání dat:

• Pro mazání souborů používejte pokročilejší metody.
• Podle citlivosti dat zvolte vhodný algoritmus.

6.5.4 Předpisy a normy

Uživatel je zodpovědný za data, se kterými pracuje. Pokud dojde k jejich zneužití,
může uživatel, nebo organizace, pro kterou pracuje, čelit právním následkům, jako
je například vysoká pokuta.
Existuje několik předpisů a norem, které upravují, jak mají být citlivá data a nosiče
zlikvidovány. Uživatel, který s takovými daty pracuje, by se měl seznámit
s platnými právními předpisy a normami.
Je také vhodné se seznámit s vnitřní politikou a předpisy organizace, ve které
uživatel pracuje. V případě, že není jasné, jak nakládat s citlivými daty a bezpečně
je mazat, je nutné kontaktovat IT oddělení, popřípadě zaměstnance pověřeného
touto agendou.
Důležité zásady pro dodržování předpisů a norem:

• Vždy se seznamte s platnými předpisy.
• Zjistěte, jaká vnitřní politika pro nakládání s daty existuje ve vaši

společnosti.
• V případě, že si nejste jistí pravidly, kontaktujte pověřeného pracovníka.
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7 Shrnutí výsledků

Výsledek práce ukazuje, že při zvolení nevhodné metody pro odstranění dat může
útočník takováto data obnovit i za pomoci běžně dostupného softwaru. Pro získání
citlivých dat, která neprošla sanitací, není potřeba použití zvláštních, drahých
nástrojů.
Uživatel naštěstí může svá data bezpečně odstranit pomocí nástrojů a programů,
které jsou v základních verzích často dostupné zdarma. Existují ale i komerční
alternativy, které nabízejí rozšířené možnosti a funkcionality.
Při praktických pokusech na cvičných datech bylo zjištěno, že i nástroje, které
nabízí operační systém, mohou být dostačující pro správnou likvidaci dat. Některé
pokročilé metody se naopak ukázaly jako časově neefektivní. Jedná se zejména
o víceprůchodové algoritmy, kde jsou některé průchody, vzhledem k úspěšnosti
rychlejších metod, redundantní.
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8 Závěry a doporučení

V současné době, kdy je většina citlivých dat ukládána v elektronické formě,
by měli být uživatelé seznámeni se základními pravidly likvidace jak dat, tak
datových médií.
Teoretická část práce se věnuje popisu datových úložišť, zejména pak
magnetickým a polovodičovým diskům, jejich fyzické a logické struktuře a způsobu
uložení dat. Je zde uvedena fyzická a logická struktura a způsob uložení dat.
Dále jsou zde popsány způsoby pro odstranění dat a to jak běžné metody jako
odstranění souborů z prostředí Windows, tak i pokročilejší algoritmy. Důraz je
kladen zejména na vícenásobné přepisy disku a u vybraných metod je detailně
vysvětleno, jakým způsobem se sektory přepisují. Popsán je i způsob, jakým lze
bezpečně smazat data z polovodičových disků typu SSD.
Závěr teoretické části se pak věnuje platným právním předpisům a normám, které
se zabývají touto problematikou.
V praktické části jsou jednotlivé metody demonstrovány na sadě testovacích dat.
U mechanických disků jsou exekuovány algoritmy pro vícenásobný přepis, je
zkoumána jejich efektivita a časová náročnost. Jednotlivé metody jsou pak
zhodnoceny a porovnány z hlediska úspěšnosti a časové náročnosti.
V závěru praktické části je navržena sada zásad a doporučení, kterými by se měl
uživatel řídit v případě, že chce svá data bezpečně odstranit.
Diplomová práce tedy uživatelům nabízí jak teoretický základ, tak i praktické
ukázky, ze kterých je patrné, jaká metoda pro odstranění dat je nejvhodnější.
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