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bezpečné likvidace datových médií a bezpečného mazání dat.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 22 %. Po analýze a ručním
přezkoumání shody bylo zjištěno, že autor nepřesně cituje, ale nelze uvažovat o plagiátorství. Shoda
se týká zejména oblasti technického a principiálního popisu záznamu dat na paměťová média, které
jsou všeobecně známi a běžně využívány. Autor však měl texty lepe formulovat, tak aby byly převzaty
části vět.

Dílčí připomínky a náměty:

Kromě výše uvedeného drobného problému s citacemi, nemá vedoucí připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem diplomové práce bylo podrobně představit a popsat metody pro zajištění bezpečné likvidace
datových médií a bezpečného mazání dat, vybrané metody otestovat a navrhnout postupy pro jejich
využívání při zohlednění legislativních požadavků. Po úvodu a definování cíle autor krátce pojednává
o souvisejících pracích na dané téma.
Následuje obsáhlá pátá kapitola, zabývající se principy záznamu dat na HDD a SSD disky, včetně jejich
nejvýznamnějších parametrů, logické struktury a obecného popisu likvidace dat. Na závěr teoretické
části práce autor krátce seznamuje s požadavky norem, nařízení a legislativy.

Samotné testování vybraných metod je zpracováno v šesté kapitole, kde autor nejprve seznamuje
s metodikou testování a následně seznamuje s postupy a výsledky jejich implementace. Na závěr pak
autor uvádí doporučené postupy pro bezpečné mazání dat, a to za využití otestovaných metod a
postupů.
Před drobné formální nedostatky autor naplnil všechny vytyčené cíle a navržené postupy a zásady
pro bezpečné mazání dat jsou v praxi využitelné pro stanovení firemních procesů a doporučených
technologií.

Otázky k obhajobě:

Čím si vysvětlujete malou úspěšnost mazání dat při rychlém formátování v OS Windows?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 2. května 2023
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